° velduobus percutere pectus, sed oranibus simul;

quouiam sicut manus quinque digitos habet, ita

salisfaclioquinque partes, quae sunt virtus oratio-

nis, abstinentia cibi, Iargitas eleemosynarum, la-

bor operis, et asperitas vestis. De quibus inquit
P_altes : <Induebar cilieio, humiliabam in jejunio
animani meam, et oralio mea in sinu meo convcr-

tetur (Psu/.xxxiv) : » — <Exereitatus sum, et de-

fccit paulisperspiritusmeus^Psa/. LXXVI):»—tDefe-
cerunl oculi mei (Psal. LXVIII), » — <Turbatus

sum el non sura locutus (Psul. LXXVI).> Utinam

percutiendo pectus fecerim quod dixi! ut securus

diceiepossim : Deus,propiiius esto mihi peccalori,
«Doinine,miserere(Psa/.xL).>Conftteoretcognosco -

Q quod lam multa suut et tam magna scelera mea,

quodsi secundum exigentiam meritorum meorum
velles ageremecum, j'ustissime quidem me posses
et in praeseiuiconfundere et in perpetuurncondem-

- nare. Sedlu, Deus,propiliusestomihipeccalori, Do-

mine miserere. Certe non esset suflicienspoena,
neque condigna vindicta, si ignis de coelodescen-

deret, et me lotum consumeret; si terra aperiret
os suum, et degluliret me vivum, Sediu, Deus,pro-
pilius esto mihi peccalori,Domine,miserere. Ergo
t non intresin judicium cum servo tuo, quia non

justificabitur in conspectu tuoomnis \ivens (PsaL

CXLII).>—tSi»enim tiniquitatesobservaveris.Domi-
ne, Domine,"quissustinebit?» (Psal. cxxix). Sedtu,

Deus, propitius estc mihi peccatori, Dominc,mise-

D rere. Nisi scirera te raisericordissimum el piissi-
mum, clemenlissimum et benignissimum,patien-
lissiojum et mitissimum, ego quidem omniuo dif-

fidereinetpenitus desperarem. Sedtu, Domine,pro-

piiius eslo mihi. Licet aulera de meritis et viribus
meis diffidampenitus et desperem, de pielate la-

men et tua misericordia, Deus, spero plurimum et

conlido. Quare, impielatem roeam pietas tua supe-
, ret, el miseriara meam niiseiicordia tua vincat.

Quia t libi solipeccavi, etmalum coram te feci, ut

justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum juJi-
caris (Psal. L), » Jesu Christe, mundi Salvator,

qui es super omnia benedictus in saecula sie-

euloruai. Amen. '*
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SERMOVIT.

IN FESTO D. SILVESTRIPONTIFICIS MAXIML

De dighitate, sanctitate, et utilitate sancli Silvestri, de regno et sacerdotio ptintificis Ro-
"

mani, et quod sacerdotium prcecessit regnum, dcnique splendorem scientice pariter et vitce

necessarium esse sacerdoti.

Ecce sacerdosmagnus, qui in diebus suis placuit ]

Deo, et inventus esl justus: el in lemporeiracundim

factusest reconcilialio.(0ffic Eccles.exEccli. CXLIV).
Tria nobis in verbis proposilis circa beatum Sil-

veslrum prsecipue commendanlur, dignitas, sancti-

tas, et utilitas. De dignilale prsemitlitur: Ecce sa-

cerdos magnus; de sanetitate subjungitur: Qui in

diebus suis placuil Deo, et inventus est juslus; de

utilitale eoricluditur: El in tempore iracundim fa-
ctus esl reconcilialio. Unde post dignitatem subjun-

gitur sanctitas, post sanclitatem utilitas; quia qui
locum obtinet dignilatis, debet habere meritum

sanctilatis; et qui meritum habet sanclitatis, debet

exercere opus utilitalis; ne forle qui summus est

loeo, sit infimus merilo: et innocens corde, sit inu-

tilis opere.Heu! quot hodie tales sunt in Ecclesia,

•fjuisunt locosublimes, sed merito viles,el aliis sunt

inutiles. Utinam et ego non sim unus de ialibus,

quasi tpositus in ruinam»magis, quam <inresurre-

clionem-mullorum(Luc 11)>. Avertathoc Dominus,

qui <potens est de lapidibussuscitare filiosAbrahse

(Matlh. III). i
Fuit ergo B. Silvester sacerdos, non solum ma-

gnus, sed maximus, pontificali et regali potestate
sublimis. Illius quidem vicarius, qui est < Rex re-

gum, et Dominusdominantium (Apoc xix), Sacer-

dos in selernum,secundum ordinem Melchisedech

(Psal. cix), >ut spiritualiter possit intelligi dictum
ad ipsum et suecessores illius, quod ait beatus Pe-
trus apostolus, primus et prsecipuus praedecessor
ipsorum : < Yos eslis genus eleclum, regale sacer-
dotium (J Petr. u). >Hos enim elegit Dominus,,ut
essent sacerdoles et reges. Nam vir Conslanlinus

egregiusimperator, exrevelalione dhina^perbeaium
Silvestrum fuit a lepra in baptismo mundatus, Ur-
hem pariter el senatum cum hominibus et dignita-
libus suis, et omne regnum Occidentis ei tradidit ct

dimisit, secedensel ipse Byzantium, et regnum sibi
retinens Orientis. Coronam vero capitis sui voluit
ilii couferre: sed ipse pro reverenlia clericalis coro-

nae,velmagis humilitatis causa, noluit illani porla-
re'; verumlamenpro diademate reglo utitur aurifri-

gio circulari. Ex auctoritate ponlificali conslituil

palriarchas, primales, melropolitanos, et praesules;
ex potestate vero regali, senatores, prsefeetos,judi-
ces et tabellionesiustiluit. Romanus ilaque pontifex
in signum imperii utitur regno, et in siguum pon-

Ytfieiiutitur mitra; sed initra semperntiiur et ubi-

que; reguo vero, necubique, nec semper: quia pon-

_.tificalisauctoritas ctprior est, et dignior et diffusior

quam imperialis. Sacerdotium enim in populo Dei

regrium praecessit,cum Aaron primus pontifex Sau-
lem primum regem prsecesserit[al. consecraveril];
Noe quoque Nemrolh, cum de illo dicit Scriplu-
ra, quod principium Nemrolh exstilit Babylon
(Gen.x). Noe vero aediflcavit altaie Domino, et

holocausta obtulit super illud (Gen.VIII). De sa-
cerdotibus autemet regibus loquens, saeerdotesap-
pell.atdeos, et reges priricipes*: « Diis, inquit, non

detrahes, et prineipem populi tui non maledices

(Exod. xxn). » Et cum de rege dicat Apostolus:
« Subditi estote omni humanae crealurse' propter
Deum: sive regi, quasi prsecellenti: sive ducibus,
lanquam ab eo missis (J Petr. ui). » Ad Jeremiam

" sacerdotem de sacerdotibus Anatoth ipse Dominus
ait: « Constitui te-super gentes efregna, ut evellas

etdestruas, et «difices elplanles (Jer. i). Pelro vero
liiit dictum a Domino, et in Pelro successoribus
Petri: t Tibi dabo claves regni ccelorum: el quod-
cunque ligaveris super terram,'erit ligatum et in

- COJHS:et quodcunque solveris super lerram, erit
solutum et in coslis (Malth. xvi). » Nihil excepit,
qui dixit: « Quodcunque. » Propler quod alibi
dixit: « Pasce oves meas (Joan. xxi), >non distin-

*-
guens inter has oves et illas: ut ostenderet ad oves
suas minime perlinere, qui Petrura recusat.habere

pastorem. Ei quoque singulariter dixit: « Tu vo-
caberis Cephas (Joan. i), quod exponiiur caput, in

p quo sensuum plenitudo consistit; quia cum cseteri
vocati sint in partem sollicitudinis, solus Petrus

assumptus est in plenitudiuempolestatis.
s Fuit ergo beatus Sylvester successorPetri, vica-
rius Jesu Christi. Et ideo vere sacerdos magnus
fuit, qui in diebussuis placuit Deo. Non tam" in
diehus temporum, quam in diebus virtufum;
nara illi volubiles transeunt, isti slabiles perseve-
rant; singulse namque virlutes sunt singuli dies

qusemen(,emillustrant; de quibus myslice legitur,

quod filii Job faciebant convivia per singulos dies

(Job. i). Duo vero sunt maxime necessaria sacer-

doli, splendor vilae, splendorque scientise, nt vide-

Jicet tam exemplo, quam documento resplerideat.
«Coepit»enini«Jesusfacereet docere(Act i),>saccr-

D-dolibusi*elinquensexemplum, ut sequantut vestigia
ejus. « Qui peccatum non fecil, > ut sit. ho-
nestas in vita, « nec inventus est dolus in ore ej'us,

(Jp£f.*..i),>utsitverilasindocirina;nam «quifecerit
et docuerit, magnusvocabitur in regno eoelorum
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(Matth. v). >Unde a tunica pontificalidependeban
mala granata, cuni tinlinnabulis aureis (Exod
XXVIII).Debet enim sacerdos, propler exemplum,
bonis operibus resplendere. Propier quod alihi di-

cilur:« Luceat lux vestra coram hominibus, ui
videant opera vestra bona, et glorificent Patreni

vestrum , qui in ccalis est (Matlh. v); >et iterum :
«Sint lumbi vestri praecincli, et lucernae ardentes

in manibus vestris (Luc. xn). >Debet et proptei
documenlum pollere scientia; propter quod dici-

tur; <Vos estis sal terrae, vos eslis lux mundi.

Nemoacccnditlucernam,et ponit eam submodio,
sed super candelabrum,ul Iuceat omnibus qui in

domo sunt (\Matth. v. ); >nam <dies diei eructaf

verbum, ct noxnocti indicat scienliam(Psal. xvm).»
Isti forte sunt duo dies, de quibus evangelista
teslatur, quod Jesus mansit apud Samaritanosduos

dies (Joait.iv), videlicet, quia Saraaritani reman-

serunt illuminati per Christum, tam exemplovilse,

quam verbo doctrinse.Non sufficiat sacerdoti alte-

rum sine altero. Quia cujus vita de^picitur, restat
ut ejus prsedicatio contemnatur, et dicalur ei:

<Medice,cura teipsum(Luc iv);>—«hypocrita,ej'ice
primo trabem de oeulo luo, et tunc ejicies feslucam

de oculo fratris tui (Luc vi).»—«Quiprsedicasnon

furandum,furaris: qui prsedicasnon mcechaudum,
moscharis(Rom. n). » Cerle <si sacerdos, qui
unctusest, peccaverit, facit delinquere populum
(Levit. iv); >et si incantator fuerit a serpente per-
cussus, quis medebitur ei ?> (Eccli. xn.) «Potentes

polenter tormenta patientur, et judicium dtirum

t A fiet his qui praesunt(Sap. vi). »Isti sunt duo dies,
vila videlicetet scienlia, in quibusbealus Silvester

, placuit Deo , et inventus est justus, sicut historia
manifeste testatur; nam multa suslinuit ad meri-

', tum vitae, mullaque constituit ad documentum
i scienliae. Et ipse in tempore iracundimfaclus est

reconciliatio,reconcilians peccatores ad veniam, et
i diseordanles ad pacem. Nam usque ad fempus

ipsius tanta paganorum contra Chrislianos effer-
huit iracundia, quod tanquam oves occisionis
maclabanlur ubique, <lapidati sflrit, seeti sunt, in
occisionegladiimortui sunt. Cireuierunt in melotis
et inpellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicli,
quibusdignusnon crat mundus(Hebr.xi).> Sed per
beatum SilveslrumreconcilialisuntChrislianipaga-

B nis; quia baptiEatopiissimo principe Constantino,
tranquillitas et libertasest EcclesiseDeidata. Et ex-

tunc ccepitEcclesiadilatari, et impleri valiciniura

Isaiaedicentis ad ipsam: < Leva in circuitu oculos
tuos et vide : omnes isti congregati sunt, venerunt
tibi. Filii tui de longe vcnient,et filiaetuaedo Iatere

surgent (Isa. vx). Illiusvere vicarius, de quo dicit

Apostolus: « Deus erat in Christo mundum recon-

cilians sibi : et posuit in nobis verbum reconcilia-

tionis. Obsecramus pro Chrislo, reconciliaminiDeo

(II Cor. v); > mediatores enim sunt sacerdotes

inter Deum et hominem, et ideo tales debent exi-

stere , ut et Deo sint grati, et horainibus acceplh
Qualesnos faciat meritis- et precibus beali Silve-

„ stri Dominus Jesus Cbrislus, qui est super omnia

benedictus in saeculasseculorum.Amen.

SERMO VIII.

IN SOLEMNITATEAPPARITIONISDOMININOSTRI JESU CHRISTl.

De sacrosancto conjugio inter Christum et Ecclesiam, promisso, jurato, completo, consum-

mato, confirmato, et declarato : de tribus manifestationibus : de adyenlu et muneribus

magorum, ac eorumdem declaratione : denique de allegorica Evangelii cxpositione, et de
domibus in quibus Christus invenitur

Videntesstellam magi, gavhi sunt gaudio tnagno
valde.El inlrantes domum, inveneruntpuerumcum

Maria malre ejus , el procidenlesadoraverunleum:
el apertis lliesauris suis, oblulerunt ei muncra, au-

rum, lltus et myrrham(Matth. u).
Sacrosanctum conjugium, quod inler Christum

et Ecclesiam fuerat patriarchseAbrahsepromissum,
deinde David regi juratum, deinde matri Marise

completuni, hodie est consummatum, confirma-

tum, et declaratum. Consummatum in adora-

tione magorum , conflrmatum in baptismo Jor-

danis, declaratum in miraculo vini. Olim enim

Deus Abrahse patriarchse promisit, quod in se-

mine stio benedicerenlur omnes gentes (Gen.

xvi); > et David regi juravit, quod de fruclu

ventris ipsius poneret super sedem suam (Psal.

B cxxxm). Sed quod promiserat et juraverat, Marias
matri complevit; quoniam <in soleposuit taberna-

culum suum, et ipse tanquam sponsus procedens
de thalamo suo (Psal. xvm). >— <Verbum enim
«caro factum est, et habitavit in nobis(Joan. i). >
Illud enim conjugiumlegitur hodie consummatum,

quando gentilesin adoralione magorum conjunxe-
runt se Christo per fldem. Quoniam eccemugi ab

oriente venerunlHierosolymam,dicentes: Ubi est,

quinatus esl rex Judmorum?Hodie legitur confir-
matum : quoniam vox Patris ab ipso in Jordanis

baplismo audita est super Cbrislum : < Hic est

Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui

(Matth. III). »Hodie Iegitur declaralum, quando
Christus in nupliis aquam converlit in vinum :

quoniam «hoc fecit inilium signorura Jesu. in
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Cana Galilaaae,et manifeslavit gloriam suam, et

crediderunt in eum discipuli ejus (Joan. n). >Hsec

tria simul hodie recolit ct veneratur Ecclesia. Quia
lertia decimadiepost nalivitatem, Jesus fuitadoratus

a magis, et eodemdie trieesimo anno in Jordane

baptizatus est a Joanne : ac deinde revoluto anno,
cadem die aquam mutavit in vinum. Et ideo, fratres

et filii,gaudeamusel exsultemus, non in hoc sseculo,
sed in Domino, sicut dicitur : <Qui gloriatur, in

Domino glorietur (J Cor. I); > sicut j'ubilando
canlavimus : t Hodie ccele.ti Sponso j'uncta est

Ecclesia, hodie in Jordane lavit Chrislus ejus cri-

niina, currunt cum muneribus magi ad regales

nuplias, et ex aqua factovino lsetantur convivae.>

Propterea diesiste, sicut in anliquioribus codicibus

invenitur, Epiphauiarum, id es! manifestationum,

pluraliler appellatur : quia bodie manifeslatus esl

Christus per signura stellae, per verbum Patris, et

per miraculumvinl. Undequldam has tres manife-
stationes specialibus [al spiritualibus] distinguunt
nominibus,Epiphaniamvocantes eam, quaedesuper
esl facta per stellam,ab .jr., quodest supra; Theo-

phaniam, qusea Deo facla est in baptismo, a 0_or,
quod est Deus; et Rethphaniam, quse in nupliis
facla est inlra domum, a beth, quod est domus, et

phane, quod est illuslralio.
Gaudeamusergo, fratres et filii, gaudeamus in

Domino: nam et JJJaat gavisi sunl gaudio magno
valde. Quiaviderunt stellam, gavlsi sunt : sed quia
slellam quam viderantin oriente, antecedebat eos,
gavisi sunt gaudiomagno : et quia inveneruntpue-
rum cum Maria matre ejus, gravisi sunt gaudio
magno valde.Secundumhisloriam tresisti magi.tres
reges fuerunt: non arioli, sed philosophi, qui a

magniiudine scienlise sunt sic vocati; quia quos
Grseciphilosophos,Persae magos appellant, succes-
sores doctrinaeBalaam, qui stellam ejus vaticinio

cognoverunt, pra_dicenlisolim in spiritu : <Orietur
stella ex Jacob (Num. xxiv).» Venerunt autemde
finibus Persarum et Chaldseorum, ubi fluvius est

Saba, quo et Sabsearegio nuncupatur. Sicut prse-
dixeratDavid: <Reges Arabum et Saha dona addu-
cent (Psal. LXXI).> Et de partibus lam remotis
in tam brevi lempore super dromedarios, ani-

malia videlicet velocissima, festinasse credunlur,
secundumillud prophetse: < Inundatio camelorum

cperiet te, dromedarii Madianet Epha (Isa. LX).
Convenientesigitur isti tres reges juxla condi-

ctum, secundumconsuetudinem in suis dogmatibus

perscrulandis, viderunt quamdam stellam mirabi-

lem existentem supra regionem Judaeae,in multis
notabilemet discretam; quia videlicetlux soliseam
non obumbrabat, nec in flrmamento cum sideribus

erat, nec cum planetis in sethere; sed in aere sub-

limiori, vicina lerris, immobilispermanebat: cujus
signocommoniti, crediderunt illum regem esse na-

tum tn Jerusalem, de quo prsedixeral Balaam:
. Orietur stella ex Jacob, et exsurget virga ex

lsrael, et de Jacoberit qui dominetur(ATum.xxiv). >

A Ideoque magi ab oriente venerunt-Hicrosolymam,
puianles invenire natum regem in regia civitate,
sed qui certificati fuerant per signum stellafde tem-

pore, per vaticinium prophetiae meruerunt certifi-
cari de loco. Sicenim fuerat scriptumper prophetam
Michseam:Et tu Bethleem,terra Juda, nequaquam
minima es in principibus Juda; ex te enim egredie-
lurdux, qui regat populum meum Israel: et egres-
sus ejus ab initio,a diebus aetemitalis (Mich.v). »

Et eccestella quam viderant in orienle, antecede-
bat eos, existimanles quod in oriente viderant stel-
lam super Judam : et quse prius slabat immobilis
donec Jerusalem advenissent, incoepitmoveri, ct
antecedebat eos, donec veniens staret supra ubi
erat puer. Et intrantes domum, illud videlicel di-

B versorium, de quo dicit evangelisla : <Quia non
erat eis locus in diversorio (Luc. n), > invenerunt

puerumcum Maria matreejus. Hic est lapis angula-
ris, ad quem duo parietes convenerunt, unus vide-
licet ex Judseis, id cst pastores, ad verbum angeli,
alter. ex gentibus, id est magi, ad signum stetlas:
<ut sit unum ovile et unus pastor (Joqnx); >utra-

que tamen in terra, sed de coelo comnionita; quia
Rex ccelorumnatus erat in terris, stella cucurril ad

slellam, quia slella descendit in stellam. <Ego sum,
inquit, slella splendida et matutina (Apoc xxn). >
Et procidentesreguli ante Regem, magi ante Magi-
slrum, adoravetunt, servi Dominum,hominesDeum:
sed magui parvulum, imo verius parvi magnum;
erat enim liic puer ille, de quo prsedixerat Isaias :

C <Puer nalus esl nohis, et fllius datus est nobis :
el faclus est priucipatus super humerum ejus, et
vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius,
Deus, Fortis, Patcr fuluri sseculi,Princeps pacis
(Isa. IX).>Et quiapuerum istum, cui stella famu-

lahatur, credebant esse Deum, ideoprocidentesado-
raverunt eum. Et aperlis thesauris suis obtulerunt

magi Dominoaurum, thus et myrrham, juxta con-
sueludinem Sahseorum: signiflcantes tamen ipsum
in auro regem, in thure Deum, in myrrha morla-
lem. Aurum enim regi reddilur in iributum, thus
offertur Deo in sacrificium, myrrha vero adhibetur
mortuo in sepulturam, quia vermes arcet a corpo-
ribus mortuprum. Cnde Joseph attulit misluram

-. royrrhseet aloes, ut ungeret corpusJesii (Joan. xix).
Nousingula singuli, sed omnes omnia obtulerunt:
quia quilibet obtulil aurum, credens eum esse Re-

gemet DominumdominaIltium,•quilibetoblulilthus,
credens eum Deum deorum, el Creatorem creatu-

turarum; et quilibet obtulit myrrham, credens eum
mortalem pro morluis, et pro morlalibus moritu-
rum. Vel potius in tribus muneribus tres in Christo

designavere substantias, dcitatemvidelicet, carnem
et animam. Magi Pharaonis primum et secundum

signum in plagis -Egyplifecerunt, sed defeceruntin

tertio, dicentes ad Pharaonem : <Digitus Dei est

hic (Exod. VIII); >quia videlicet naturales philo-
sophl-ducturalionis pervenerunt ad nolitiam Palris
el Filii, quos ipsi Togalumet Noima appellabant:

487 INNOCENTIIIII PAP.E SERMONESDE SANCTIS. 4S8

sed ad cognilionem (ertiaepersonae,videlicetSpiri-
tus sancti, sine docirina fideiminime pervenerunt;

qui digitus Dei dicitur, j'uxta illud quod Doininus

inquitin Evangelio:« Siegoin digito Dei ejicio dse-

monia, filiivestri in quo ejiciunt? (L«c. n.) >Unde

pro digito alius evangelisladicit «in Spirilu (Mallh.

xn). >Uli ergo Dei digitum nominabant, quem

ignorabant: ideoquesignumlertium facere non va-

lebant. Isti vero illuminati per lidem crediderunt,

qtiia < tres sunt qui lestimonium dant in ccelo,Pa-

ter et Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum

sunt (J Joan. v). Et ideo hi tres ipsi reges in fidc

Trinitatis tria munera oblulerunt. Quisquisigilur ad

nolitiam individuaeTrinitalis sine praedicationevel

leclione pervenit, hanc ei non humana ratio, sed

divina inspiratio revelavit: ut ei qui perhibetur di-

xisse : t Prima monas secundam monadera genuit,

prima et secunda suum in se reflectunt ardorem. »

Porro secundum allegoriam, per tres magos signi-
ficaniur tres ordines fideliumin Ecclesia, Noe, Da-
niel et Job, quod est prselati,continenles et conjun-

gati, fidemTrinitalis habentes, quos Ezechielvidit
in visione salvandos (Ezech. xiv); et secundum

evangelicam parabolam, duo sunt in agro, el duo

in lecto, et duo in mola, quorum unus assumetur,
et aller relinquetur (Mallli. xvm). Isti videnlesstel-

lam, id est evangelicampraedicationeminlelligenles,

quae nocle saeculifulget contra tenebras erroris et

ignorantiae, dicente Psalmista : <Lucerna pedibus
meis verbum tuum, Dornine,et lumen scmitis meis

(Psal. CXVIII); gavisisunt gaudio magnovalde. Juxta
illud propheticum : <Haereditaleacquisivi teslimo-
nia tua in sefernum : quia exstiltatio eordis mei
sunt (ibid.). Hic estenim ille thesaurus in agro abs-

condilus, i quera qui invenit homo, abscondil, et

prsegaudioilliusvadit et venditunhersa quaebabet,
et emil agrum illum (Matlh. xm). >Multaquidem
intelligenti et diligenti cst exsultalio, el dulcedo in

evangelicseprsedicationis doctrina, quse mentem
reficit et jucundat, exhilarat et saginat. UndePsal-
mista : <Quam dulcia faucibus meis eloquia tua,
Domine;super mel et favumori med (Psal. cxvin).>

El intranlesdomuminvenerunlpuerum cumMaria

ma.re ejus. Qui vult invenire Jesum, ingredialur
sanciam Ecdesiam, puram conscienliam, et divi-
nam Scripturam. In his enim doroibusJcsus invc-

nilur, quoniam inter multas istsesunt pr.rcipue do-

jnus Dei. De prima legitur : «Domum tuam, Do-

mine, decet sanctiludoin loiigitudinedierum (Psal.

xcn); >de secunda dicilur : <Perambulabamin in-
uocentia cordis mei, inniediodomusmese(Psal c);>
de terlia legilur : <Ambulavimusin domo Domiiii
eum consensu (Psal. LIV).>Fruslra ergo quaerit

hserelicus, quia Christus exlra domum Ecclesise

nullatenus reperitur. Propler quod ipse diccbat Ju-

dteis; «Quaerelisme, et non invenietis (Joan. vii).»
Quserebant Jesum parentes ej'us, < et invenerunt
cumin lemjuo, in medio doctorum, inlerrogantem>

etrespondenlem: «Ncscicbatis,»inquitatiaereiUibus,

A «quia in Ijis qusePatris mei sunt, oporletine esse?»

(Luc n.) Ilanc ergo domtim intrantes fideles, pue-
rum Jesum cum Maria matre ejus invenerunt, cre-
denles eum nalum de Yirgine,secundumhumanani
naturam assttmptam, qui slellamcreavit, secundum

poteslatemdivinam.
Et procidentes adoravcruut eum. Boni cadunt

in faciem, mali vero cadunl retrorsum. De bo-
nis namque cadentibus legitur : «CeciJerunl in

conspcctu llironi in facies suas, et adoravcrunt
Deum (Apoc.v).> Demalis autem cadentibus legi-
tur: « Abierunt retrorsum, elceciderunt in teriam

(Joan. xvni). >Qui vero cadunl in faciem, ipsiqui-
deracadunl sub Christo, el ante Christum, tanquam
subditi el devoti; unde : t Populi sub le cadent

B (Psal. XLIV),>elc. «Ef: « Procidamtis ante Deum

(Psal. xciv). > Procidentes ergo per stibjeclionem
et devotionem, adoi-avertm. ciim, illum videlicet
de quo dicit Scriptura :« Dominum Deum tuum
adorabis (Luc IV).>Sane ubi sit adorandus osten-

dil, cum dicit: Et hilrantes domum.El quomodosit
adorandus oslendit cuin additttr : Obtuleruntei tnu-

neta, aurum, thus et myrrham. Yerum ctim solus
Deus sit adorandus, illa vidclicel adora.ione quse
latria Grsecevoeatur vcl iiunciipatur, ad quam per-
tinent allaria, lempla et satrificia, qusesoliDeosunt

dedicanda, consecranda et offerenda, non quidem

angelis, non apostolis, 11011martyribus, sed Deo

lantum ad bonoremipsorum; quiavidelicetservitus

r isla non crealurse, sed Crealori debelur. (Cnde an-

gelus in Apocalypsi se prohibuit adorari, dicens

Joanni:« Deumadora; ego eriira fraler luus sum,
et conservusIralrum luorum(Apoc.xix).>ElPaulus
et Barnabas cum Lystris in Lycaonia claudumsa-

nassent, et voluissenl eis lurbsevictimasimmolare,
conscissis tunicis exierunt in lurbas, prohihentes se

adorari (Act. xrv). El Mardochseustestatur se ii-
muisse Aman superbissimum adorare, ne honorem
Dei sui transferret ad bominero,elne quemquam
adoraret, exceptoDeosuo (Esih. xm). Quid est hoe

quod magi non Deum, sed puerum adorasse dicun-
lur? Qui licet inverilatesitDeus, non tamen secun-
dum iialuram divinam, sed secundum carnem as-

sumptam esl puer, secundum quam etiam non est

D Factor, sed faclus, Paulo atlestante : «Qui factus

est ex semine David secundum carnem (Rom. i), >

contestante Psalmisla, quod «Ilomo faclus est in

ea, el ipse fundaviteam Altissimus(Psal. LXXX\I),>

cum et Moysesmandet in lege, ne quis errore de-

ceplus adoret ea, quse fecit Dominus Deus siuis

(Deut. iv). Porro si solus Deus sit adorandus,
cum puer iste sit Deus, Isaia prophefa testante :
«Puer natus est nobis, et Filius dalus est nobis,
ct vocabitur nomen ejus Admirabilis,Consiliarius,
Deus , Fortis; > ergo puer iste, qui natus est

- nobis , quasi Deus adoiandus exislit. Una qui-
dem adoralionecum Patre qui genuii, et Spirilu qui

piocedit, sicut ipsaYeritas ait in Evangelio: t Veri

adoratores ajorabunl Palrem in Spiiilu et verilatc
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(Joan. iv). >JVamet fanta est illa unio personahs
inter divinamet humanam naluram, ut in hypo-
slasi Verbi, propter assumentem divinilatem, hu-

manilas etiam adoretur assumpta, secuudum illud

propheticum : < Adorate scabellum pedum ejus,

quoniam sanctum est (Psal. xcvin). >Caeteravero

sacra vel sancta non adoranda sunt Iatria, sed dulia

veneranda,jieforte sub speciepielatis i5.oo-I6.tKcon-

vertatur in idololatriam, et ita subintrel viiium pro
virlule.

Aperlis ergo lliesauris suis, non utique thesauns

pecunia., de quibus illa munera proferuntur, quae
« oeulos^sapientium excsecanlet perverlunt verba

Ajuslorum (l)eut. xvi);» sed thesauris sapientise, de

, quibus Dominus inquit in Evangelio,quod t oninis

scriba doctus in regno coelorumde thcsauro sut»
nova profert et vetera (Matllt. xm). t Et Salomon:
«In thesauris sapientise s-ignilicatiodiscipliuse(Ec-
cli. i). >His ergo Thesauris apeuis fideles offerunt
ei munera, aurum, ihus et myrrham. Aurum con-

templationis in fide,thus oralionis in spe, myrrhant
compassionisin charitate. Ordo conveniens elcon-

venienlia ordinata, ut prius anima contempleturper
fidem, deinde deprccelur in spe, tandem compatia-
lur in chaiitate.

SERMO IX.

lN FESTO CONVERSIONISDIVI PACLI APOSTOLI.

Be tractatiom Pauh, et magna Dei misericoraia el patientia ergapeccatores, etutnemo

desperet.

Nemovenit ad me, nhi Puler Mieustraxerit cum

{Joan. vi).
Saepelocutus sum vobis per divislones et dislin-

ctiones ad instruclionem scienlise,nunc autem lo-
c.Ulussumvobis per admonitiones el exhorlationes
ad informationemvitae, quaeest In Christo Jesu.
Nam« scientia inflat, cbarilas autem sedificat(ICor.
vm). i Nettio,inquit Filius, venitad me, nisi Paler
meustraxefil eum.Yereveruin est verbumhoc, quia
verbum verilatis Yerbi, Yerbi quod erat in princi-
pio apud Deum : « Non est enim volentis neque
currentis, sed Dei miserenlis (Rom. ix). »—«Sine

me, inqtiit, nihil potestis facere, "quia sine me fa-
ctum est nihil; non enim palmes polest ferre fru-
ctum a semetipso,nisi manserit in vite (Joan. xv;;»
eum et - omne dalum ^ptimum el orane, donum

peifectum desursum sit descendens a Palre lumi-
num (Jac. i). s Homonamque per se peceare potest,
sed per se non potest resurgere. Antequam peccet,
est integer, et ideo potest se dejMcere,cum autem

cecidit, est confraclus, et ideo per se resurgere non

polest. Cum «enim horao descendit ab Jernsalem in

Jericho, tunc incidit inlatrones, quidespolianteuui,
etplagis impositisabeunt semivivorelicto (L«c.x).»
Nemoergo venitad Filium, nisi Pater traxerii eum.

Huj"ussententiaemanifestum exemplum in conver-

sione sancli Pauli reperimus, qui fuit tractus ut

traheret in Christo, et traheret ad Chrrstum. Sed

unde, qualiler, et quo tractus ? De profundo confu-

sionis, per spirituin timoris, ad semitam veritalis.

Audi breviier unde traetus exstilerat: « Saulus,

iuquit, adhuc sprrans minarum et caedisin disci-

pulosDomini,accessit ad principem saeerdotum, et

petiil ab eo epistolas in Damascum ad synagogas,
tit si quos inveniret hujus viae virosac mulieres,
vinctos perduceret illos in Jerusalem (Aet, ix). >

PATOOI..CCXWI.

B Audi qualiter tractus fuerit : « Et dum iter faceret,
subilo circumfulsit eum lux de ccelo : cadensque in

terrara, audivit vocemde cooiodicentemsibi: Saule-
Saule, quid me persequeris? Durum est .ihi
eonlra stimulum calcitrare. Et tremens ae stupens
tiixit ad Jesum : Domine, quid me vis facere ?

(ibid.). »Audi quo Iraclus fuerit : t Baptizatus est,
inquit; et contiuuo ingressus in synagogas prsedi-
cabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei. Magis au-
lem ac magis convalescebat et confundebatJudseos,
affirmansquoniam hic est Fifius Dei(ibid.). » Tra-
-ctus est igitur a profundo eonfusionis, quae late-
bat in corde; quia <Saulus erat spirans minarum,
et caedis in discinulosDoraini. » Tractus est a pro-
fundo confusionis, quse patebat in opere, quando

" <abiit ad principem sacerdotum,et petiit ab eo epi-
slolas in Damascumad synagogas, ut si quos inve-

niret, »elc. Vides ergo quod iractus esi a profundo
perversitatis quam sustinebat, et aprofundo pervei-
sitatis quam inferebat. Tractus estautem a spiritu ti-

moris, et per fulgoremillustralionis supernse; quia
«subitocircumfulsit eum luxde ccelo,»et per tremo-
rem inspirationis internae,quia tremens ac stupens
dixit:« Domine,;quidmejubesfacere?»Luxsuperve-
niens excaecavitillutn incorpore, utlux inter.eniens
illuminaret illumin mente; lux iutulit caecilatem,et
csecitas inlulit lucem. Tractus est quidem et ad fi-

dei sacramentum, quia bapt:zatus est, el mansit

apud discipulos dies aliquot, et ad praedicationisof-

B ficium, quando ingressus « in synagogas prsedica-
bat Jesum, quoniam hic est Chrislus. > De Saulo

faclus est Paulus, de persecutore factus est praedi-

cator, de lupo factus esl agnus. Et ita circumfulsit

eum lux, ut meutem ejus illuminaret; hic est enim

de quo dieitur in benedictiouibuspatriarchaeJacob :

« Benjamin lupus rapax, mane comedet pradam,
16
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sero dhidet spolia (Gen. XLIX).» Habes ergo unde

traclus esl Saulus,qui8 de confusionecordis etope-
ris ; quomodo traclus, quiaper illustrationem .uper-
nam el aspirationem internam; et quo traetus, quo-
niamad fideisaciamenlum,etprsedicationisofficium.

Nullus ergo prsemultitudine vel magniludim.pec-
catorum desperet; quia Deusnon solum recipit poe-

nilentes, verum etiam ailiahil peccalores; nam t a

diebus Joannis Baptislaeregnum coelorumvim pa-
liiur, et violenli diripiunlillud (Matth. xi). t Nullus

omniiio desperet; quia Deus « est patiens et mise-

iicors, el prsestabilissupermalilia (Joel.u);t suavis

sc mitis el copiosus in misericordia omnibusln-

vocantibus se : quis «non viill mortem peccatoris,
sed ut comertatur et vivat (Ezech. xvni). >Quia
«majus eslgaudium angelisDei super nno peccatore

pceniienliam agenle, quam super nonagiula i.ovem

j"ustis,,quinon indigent pcenitenlia (Luc.xv),» qttia
« nonvenil vocarejustos, scd peccatoreh,»quia«non

Indigent qui sani sunt medico, sed qui n.ale habent

(Maith.ix).t—« Yenit enim qua_rereel salvare quod

perierat (Luc.xix). >Quacunquehora peccator con-

versus fueril et iugemueiit, « omnium iniqiiitatum

ejus non recordabor (Ezech.xvm);» quacunqueho-

ra, sivein pueritia, sive in jiiventuie, she in seneclu-

le, id est semper dum vixerit. Iiera quacunque hora

conversus fueril, id est quotiescunque pceiiituerit;

juxta quod Yeritas, inquil ad Petrum quserentem

quoties esset dimittendum fratri peccanti : « Non

dico tibi usquc septies, sed usque sepluagies se-

pties (Matih. xvm). >Nec dicit :Conversus fuerit et

satisfeceril; sed dicil : Conversus fuerit et inge-
joauerit; quoniam in conlritionc peecatura dimilti-

tur, secundumillud propheticum:« Dixi confitebor

injusliliam meam Domino, el tu remisisli impieta-
tem coidis mei (Psal. xxxi).»MultumpeccavilCain,

quando interfecit Abel, sed magis peceavit, cum

ait:« Majorest iniquitas mea,quam ut veniam me-
rear (Gen. iv). >Absit enim ut major sil iniquilas
liominis, quam misericordia Dei, cum defectus a

hono, qui est iniquitas, summo bono non possit

coraparari, quod esl misericordia Dei. Nulius ergo
de misericordia divina desperet; qttoniam «misera-
liones ejus super omnia operaejus (Psal. CXLIV); >
—«non enimex operibus justitisequaefeciinusnos,
sed secundum suam misericordiam salvos nos fepit

(Tit. m).j—« Primum, inqtiil Apostolus, fui blas-

pheinus, et persecutor, et injuriosus : sed miseii-
eordiamconseculussum, ut oslenderet in me Chri-
stus Jesus omnem longanimiiatem, ad informa-
tionem eorum qui credituri sunt (J Tim. i). »
Hinc est enim quod epistolaePauli et psalmi Da\id

pra. cseteris Scripturis in Ecclesia frequentantur
ut cum peccatores atidierint Paulum blasphemum
et persecutorem faclum esse apostolum, el David
adulterum et homicidam esse lactum prophelam,

«'confidantper Dei misericoidiam non solum veniam
piomereri, sed eliam gloriam adipisci. Quis enim
dubitet, quin Dcus niisc.eri velit iilius , quem

A lalem ae tanlum fecit creando, quem lalem et lan-
tum fecitetiam redimendo?Magnumeslquodcrea—
vit, sed majus est quod redemil. Creando factusest
homo ad imaginem ei simililudinem Dci, redi-
mendo factus est Deus ad imagineni et sirailitudi-
nem hominis. De illu dicitur : «Fecit Deus ho-
minem ad imaginem et siroililudiiiem suam (Gcx.
1); i de isto dicitur : «Cum in forma Dei esset, no.i

rapiuam arbitratus esl esse se a_qualemDeo, sed
exinanivit se, foimam ser\i accipiens, in simililu-
dine bominum faelus, et habitu imenlus ut.homo

(Philip. n).>Majusest quidem habere similitndinem

Dei, quam habere similitudinem hominis; sed ta-
men majus esl quod Deus factus est ad imaginem
ct siinililudiuem hominis, quam quod bomo factus

B est ad imaginem et similitudinem Dei; maj"usqui-
dcm ralione dignationis, majus etiam ralione uli-
lilaiis. Quis ergo potest diffidere, quin Deus mise-
leatur illius, quem fecit ad imaginem et simililu-

dinem suam, quem prsefecitvolatiiibus cosli,besfiis

terrse, ac piscibus maris? (Gen.i.) Nam «Orania

subjecit sub pedibus ejus, oves el boves universas,

iiisnper et pecora campi. Yolucres coeli et pisces
niaris, qtii perambulant semitas maris (Psal. vni).>
Quis valeal dubitare, quin Deus miserealur illius,
propler quem . exinanivit se, formam servi acci-

piens, in similitudine honiinum factus, et habitu
inventus ul homo : faclus obediens usque ad mor-

tem,morlem autem crucis?(P/ii7.n.)»nam <proprio
Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis om-

Q nibus liadidit illum (Rom.viu); >qui tantum «di-
lexif mundum, ul Filium suum unigenilum daret

pro mundo (Joan. m). > Alioqui frustra natus est
Christus el passus, frustra resurrexit a morluis, et
ascendit in coelos?Absit! Haecsst lldes catholica;
sanguis enim ipsius clamat sernper pro nobis ad

Patrent; qui exauditur in omnibus pro sua reve-
renlia. « Advocatum enim habemus apud Pairem,
Jesum Christum j'uslttm (J Joan. n),» qui semper
interpellat pro nobis, signa passionis ostendens. Et

ipse est vere propitialio pro peecatis noslris. «Re-
dempti enim sumus, non corrupiibilibus auro et

argento -sed pi*e(iososaiiguine Agni inimaculati
(I Pelr. l). J

Quis audiens tanta beneficia Redemptoris, non
D trahatur ad ipsum? Si lapis audiret, utique trahe-

relur : ei quidem de lapidibus suscitat Deus filios
Abrahae(Matih. m). « Mittitenim crystallura suani
sicut frustum panis (Psal. CXLVII);» et ex Basan
converlit (Psal. LXVI).Pone tibi anie oculos mulie-
lem, quae erat in civitate peccalrix, de qua dse-
monia septem ejecil (Luc vm). Pone ante oculos
libi lationem, qui propler homicidium el sedilio-
nem missus fueratin carceiem, imo suspensus in
cruce (Luc.xxm): et pro certo videbis, quod non
esl unquam de Dei misericordia desperandum.
Licel enim «universaeviaeDomini sint misericordia
et veritas (Psai. xxiv), > ut cognoscamus tampn,
guia «misericordia superexaltat judicium (Jcc,
n), t sicut oleuni suueinatat vino, conferamus ad
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invicem misericordia et justitia, et videbimus raa- .

nifeste, quia juslum est, ut Deus parcat, non la-

men pium est, ut Deus puniat. Juslum est quidem
ut parcat, quia non potest esse Deus, quin sit mi-

sericors, imo divinitas ipsa est misericordia; sed

nec poiest esse Deus, qtiiit sit ipse justus, cum

deilas sit ipsa justitia; ergo ratio deitalis hoe exi-

git, ut ipse idem et parcat per misericordiam, et

puniat per j"usliliam.Nihil autem esl juslum, nisi

quod exigit ratio; justum est igitur, ut parcat et

puniat. Quis ergo desperet de niisericordia, cura

spem adjuvet ipsa juslitia? Justitia tamen divina

solummodo,non humana. Quia « statuentes suam

justitiam, justitise divinaenon sunt subjecli (Roin.

x). > Nenwergo venitad Filium, nisi Paler traxerft
eum.Quanivisindivisa sint opera Trinilalis, Patri
tamen attribuitur, quod est tribus commune, pro-

pter auctoritatem principalera; vel potius, quia
cum in Trinilate Palri attribuilur polentia, Filio

sapientia, Spiritui sanclo benignitas, recte Palri

appropriatur quidquid pertinel ad potentiara. Et

certe nibil divinampotentiamevidentiuslnanifestat,
quam juslificare impium, hoc est trahere peccato-
rem; juxta quodlegitur : Quia Deus omiiipolentiam
suara parcendo roaxime et miserando manifestat.

Majus est enim justilicare, quam sit creare; cum
creando detur natura, juslificando vero auferatur

culpa, et gratia conferatur.

Ecce, fratres et filii, proposilura est nobis spe-
culum quod miremur, propositum est exemplum,
quod imitemur ad Dominum, ut ipse convertatur

A ad nos, et nos converlamur ad ipsiim. Ut nos tra-
liat de profundo confusionis, qua. latet in corde

per pravam cogitationem, quse patet in ore per

iniquam loeulionem, quaevalet in opereper malam
consuetudinem. Hoc est, ut resuscitet puellam in

domo, juvenem extra portam, qualriduanum in
monumento per spiritum timoris; quia « timor
Domini expellit peccatum (Eccli. i), >diceute pro-
pbeta : «A tiinore luo, Domine, concepimus, et

peperimus spiritum salutis (lsa. xxvi). Cum enim

peccalor incipil in se cogitare magnitudinem, mul-

liludinem, et lurpitudinem peccatorum, et altendit
in judice potentiam, quam non potest eflugere;
sapienliam quam non potest latere; et jusliliam

quamnon polesl corrumpere: videt quse, et qnanta,
et qualis poenapeccatores maneat in geheuna, sta-

B tim obstupescil et timet, concipiens compunclio-
nem in corde, pariens confessionemin ore, uutriens

salisfactionemin opere, ut jam dicere valeat: « A

limore tuo, Domine,concepimus,et peperimus spi-
ritum salutis.» Sicque trahitur ad scmitam veri-

tatis, per vitationem prohibitorum, per exseCutio-

nem mandalorum, et supererogationem consilio-
rum : ut in primo gradu de malo trahalur ad

bonum, in secundo gradu de bono trahalur ad me-

lius, in terlio gradu de meliori trahatur ad opti-
mum. Quod precibus et meritis beatissimi Pauli

vobiset nobis concedatDominusJesus Christus, qui
est super omnia Deusbenedictus in sseculasseculo

rum. Amen.

SERMO X.

IN EODEMFESTO

De morte triplici: de resurrectione triplici: de vita triplici, et voluntate Dei.

Noto tnonem peccalorh, sed ut converlalur et

mvat (Ezech.xxx).
Huj'us sentenlisemanifestum exemplum m con-

\ersione S. Pauli nobis Dominus deirionstravit.

Qnem non solum venientem recepit, sed eliam fu-

gientem retraxit. Attendamus ergo, fratres, in eo

mortem, quam Dominusnoluit, conversionemquam
feeit, vilam quam tribuit; mortem culpae, conver-
sionem poenilenlise,vitam gratiae. « Saulus adhuc

spirans minarum et csedisin discipulos Domini,ac-
cessit ad principes sacerdotum,et peliit ab eis epi-
Slolas in Damascum ad synagogas,ut si quos in-
veniret hujus viaeviros ac mulieres, vinctos per-
duceret in Jerusalem (Acf. ix).» Ecce mors culpse,
quam Dominusnoluit. «Et cum iter faceret, subilo
ciicumfulsit eura lux de coelo,et cadens in terram
audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid
me persequeris? Qui dixit : Quis es, Domine? Et
ille : Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu perse-

C queris. Durum esl tibi contra sliraulum calcitrare.
Et tremens ac slupens dixit: Domine, quid me vis
facere? (ibid.)> Ecce conversio poenitentise,quam
Dominusfecit.« Etcum bapfi/.alusfttisset,iugressus
synagogaspraedicabatJcsuro, quoniam hie est Fi-
lius Dei,affirmansquoniam li'c est Christus (iiMd.).>
Ecce vita gratise, quam Domintis tribuit. Verum
csl ergo qttod Veritas ait: Nolo mortem peccalorh,
sed ut converlalur et vival. Ideo Deusmorlem pec-
caloris non vult, quia Deus mortem non fecit; ideo
vero mortein non fecit, quia quod factum est in

ipso, vita erat; quia ipse est «via, veritas, et vita

(Joan. xiv). >Ideo quoque Deus mortem peccatoris
non vult, quia mors peccatorum pessima; ideo

• aulem est pessima, quia « morluo "horaine iiupio
D nulla spes erit de eo (Prov. u).» Ideo vero nulla,

quia in inferno nulla erit redemplio. Gralias ergo
tibi, Domine Jesu Cbriste, nos peccatores re-

ferimus, qnia moitem peccatorunC non vis, ted ut
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convertantur et vivant. Dicam vobis quse sit illa

mors peecatoris, quam tu, vita, non vis. Nonne tu

roorlificaset vivificas?nonne mors et vita in manti

tua? Quid ergo? an eos, quos non vis existere pec-

catores, vis mori? sed eos qui vis mori, non vis

existere peccatores; quia culpara odis, sed poenam

infligis. An dislinguenduin cst inter morlem et

mortem? Ulique dislinguehduni l Est enim mors

corporalis. spiritnalis et gehennalis; mors eorpo-
ralis evsliiiguit naturam, mors spirilualis adimit

gratiam, mors gehennalis impedit gloriam. Ergo

prima mors mala, secunda pejor, terlia mois pes-
sima est; prima mors est mala pro poena, secunda

pej'orpro culpa, terlia vero pessima pro pcena si-

nuu et culpa. De prima legilur : «Quis est qui vi-

v.t, et non videbitmortem? >(Psat. LXXXVHI)quasl
dicat : Nullus omnino qui mortem corporis non

incurral. De secunda legitur ; «Est peccalum ad

mortem, non pro eo dico, utquis oret (J Joan.in);»
quashdicat: Est,quoddam peccatum mortale, pro

quo non est orandum; quia «nec in hoc saeculo,nec
in fttturo remiltilur (Matth. xn);» De tertia morte

legitur ; i Sicut oves in inferno positi sunl, mors

depaseeteos (Psal. XLVIIJ)»; quasi dicat: Sicut o\is
non earpit heibam, sed pascit, ut herba semper re-

nascatur ad pastum : ita infernus non consumil

hominem, sed affligit, ut bomo semper vival ad
mortem. A corporaii morte reSurgunl omnes, a spi-
rifual»_uorte resurgunt quidam, a gehennali morle

rcsurgunt nulli. «Omnesenim resurgemus, sed non
onines immutabimur (I Cor. xv). » — «Beati vero

qui habent partem in resurreelione prima (Apoc
xx); » quia « non resurgent impii in judicio, neque
peccatores in consilio justorum (Psal. i).» Jam in-

lelligo plenius, Domine Jesu Christe, quia moriem

culpseiu non vis; tu Tiamquedixisti: <0 mors, ero
mors tua, morsus tuus ero, inferne (Ose.m). >

Mors ista contingit hoc ordine. Piius homo di-

stemperatur, deinde inlirmatur, deinde moritur,
post hsec efferlur, ad ultimurii tumulaiur. Distem-

peratttr in cogilalione, infirmatur in delectatione,
moritur in consensu. effertur in opere, tumuiatur in

consuetudine, in qua putrescit et fcetet. Moritur

ergo spirilus in consensu : et tune puella mortua

jacet in domo (Malth. ix). Effertur in opere : et .
tunc adolescens mortuus educitur extra porfam

(Luc vn); tumulalur in consuetudine : et tunc

qualriduanus mortuusfoetetinmonumento(Joan. ix):
quia lunc anima quasi jumentum in stercore com-

putreseit (Joel. n). 0 si videretur anima morlua in

peccalls, quantis foeloribussordet, quanlis sordibus

fcelet,quam deteslabilis et abominabilis appareat!
Sed nec sicdesperandum,quia tu, Domine,tres istos
mortuos susritasti: pnellamin domo,adolescentem
extra portam, Lazarum in sepulcro. Una lantum est

species hujus mortis, a quo nenio resurgit, scilicet
flrialisimpoenitentia; de qua forte tu dixisll: « Sine
mortuos sepelire mortuossuos (Mattlt. vni). » Ad
caeterosauteni^kmat Apostolus:t Stirgcqui «jormis,

A et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus

(Ephes.v). >Mortemculpseseqniturmors gehennae-
mors iramortalis, mors vivens, in qua vivent moni,

qui vitsesuaemortui, quserentel non invenient, qni
vilam habuerunt et perdiderunt. Audi Joannem in

Apocalypsi dicenlem : < In diebus illis quserent
homines mortem, et non invenient : desiderabiint

mori, et fugiet mors ab illis (Apoc.i\). »0 mois,
quam dulcis esses, quibus lam amara fttisti : te so-
lam desiderabunt, oplabunt, qui te solam vebemen-
ter oderunt. Gratias ergo tibi, DomineJesu Christe,
nos peccatores referimus, quia non vis mortempee-
caloris, sed ut convertaiuret vivat.Quacunque hora

peccator conversas fuerit, vita vivet et non raorie-

lur, ail Dominus (Ezech. xvm). Viri Ninivilse ad
B prsedicationemJonse prsedicaverunt j'ejuiiium, et

iiiduli sunt sacco, « et \idit Deus opera eorum,
quia conversi sunt de via sua mala, et miserlus est

super malitiam, quam Ioculus fueral ut faceret eis
(Jon. iu). » — « Patiens enim est et miserlcors, et

praestabilis super malitia (Joel. n). » Cnnverlamur

ergo peceatores ad Dominum, quia stafim Dominus
convertelur ad nos. <Non enim venit vocarejustos,
sed peccalores (Matth. ix); > quia« venit qnmrere
et salvare quod perierat (Luc xix). i Quantacun-
que sit nostra miseria, major est pietas stia. Absit
tit cum Cain desperemus, dicenles : « Maj'or est

iniquifas mea, quam ul veniam merear (Gen. iv). »

Propler quod ille vagtts et profugus abiit super
terram.

Porro triplex est vila, sicut trijilex est mors :
Vita naturje, vita gratiae,vita gloriae.De vila na-
lurae beatus Job ait : « Memenlo mei, Deus, quia
vcntus esl vita mea (Job vn) ; » de vita gratisedicit
propheta : « Juslus ex fide vivit (Habac.n); » de
vita gloriaeSapiens protestatur : t Justi in perpe-
luum vivent, et apud Dominum est merees eorum
(Sap. m). » Piima bona, secunda melior, terlia
vero oplima. Convertalur ergo peccator a morte
culpae,ad vitam gratiae,et evadat a morte gehennse,
ad vitam gloriae. Deus enim semper tenet manus
expansas ut recipiat peccalores; quia non vult
morlempeccatoris, sed ul converlalur el vivat. Ye-
rum cum divinsevoluntati nihil obsislat, nam cum

0 t omnia qusecunquevult, fecit in eoeloel in terra,
in maii, et in omnibus abyssis (Psal. cxxxn), > si
Deus non vult mortem peccatorh, sedut converlalur
et vival,quid esl quod plurimi peccatores, nou so-
lum non eonvertuntur ut vivant, sed eliam perver-
tunlur ut pereant ? Nam « multi sunt vocati, pauci
vero elecli (Mattii. x\). » An forte quos non vult
mori, convertuntur et vivunt : quos autem vult
mori, pervertuntur et pereunt? Nam ut dicil Apo-
stolus : « Cui vult, miseretur, et quem vult, indu-
rat (Rom.ix). >Sed et ipse per prophetam testatur :
t Jacob dilexi, Esan autem odio habui (Malac. i). >

Quid est ergo quod alibi dicit Apostolus : <Deus
vult omnes bomines salVosfieri (I Tim. n): » Et

propheta dicit ad ipsum : <Nihil odisti eoruni quse
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fetisti, ->omme)?(Sap. xi). >—"<0 altitudo divilia-
rum sapientiseel scientiaeDei, quam incompreben-
sibilia sunt judicia ej"us,et investigabiles viseejtis !
(Rom. xi.) >Yoluntastamen Dei mulliplicifei acci-

pitur : pro beneplacito videlieet, el pro signo. Be-

neplacitum unura esl, sed signa diversa. Propter
qtioJ dicitur : « Magnaopera Domini, exquisita in

omnes voluntatps ejus (Psal. cx). > Inter qusesunt
consiliumet prseceptum.Vult ergo Deus, id est con-

sulit omneshomines salvosfieii; el vult, id estprseci-
pit, u<convertaturel vivat.Sed consiliumej'uselprse-
cepfum ejus non semper implentur. Veruin qui
seeundum consilium et prjeeepluni ejtts .conver-

fitur, vivet : qui vero non converlitur, morielur.
POITOcumsinegraliaDeioperanle peccator converli

nonpossit, nam utdicilAposlolus:<NonestvoIenlis
ncque currentis, sed Deimiserenlis (Rom. i\); t et

A gratianijoperantemnemo possil promereri; quoniam
ul idem Apostolusait: Si ex meritis est, jam non es.

gralia uionvidelui hominiinipulandum, sinoncoft-

verlatur, qtiando quidem Deus gratiam non apponit.
Sed aliud est promereri el aliud demereji; promereri
nemo graliam potest, sed demereri gratiam quisque
potesl; et ideo non penitus imputaiidumhomini, si

graliam modo non ,mereatur, sed imputalur ei

prorsus, si graliam demerelur. Si ergo, fraires, ali-

quis vestrum praeoccupatus est in aliquo .delicto,
nullo modo desperet, sed infejim faciat quidquid
boni potcst, ut Deus eox ejus jlluslret^adpoeniten-
tiam; aperiat ooulos, ut solis lucera aspiciat-;
molhficet ceram , ut impressionein sigilli recipiat :
i'eddat se habilem, ut ei Dcus formamjsusesimilitu-

" tudinis imprimat et graliae suae virlutem iraponat.
Amen.

SEEMO xr.

1N NATIYITATESANCT/EJtfARI-E (i6).

Egredietur virga de radice Jcsse, _{ flos de radice Q
ejus ascendet(Isa. xi).

In verbis propositis tria prsecipue conslderare

debemtss, radicem, virgam et florem. Radix, Da-

vid; virga, Virgo; etflos esl Christus. Dicilur au-
tem Davidradix Jesse, non a quo ille sed qui ab
illo processit, quemadmodum ipse Christus ladix
Jesse nuncupalur : < Erit, inquit, radix Jesse qui
exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt
(Rom. xv). >Diverso quippe respectu et Pater di-
citur radix Filii, et Tilius dicitur radiv Patris.
Quemadmodumet Christus dicitur semen Abiahae:
<Benedicenlur,inquit, in semine luo omnes gentes
(Geii.xxn). >Sed dices^ cum promissio de inear-
natione Christi prius facla fuerit Abrahse quam
Bavid, cur jpotius de radice Jesse quam de radice D
Abraha. Christus dicitur nasciturus? Reddalur hsec

iriplex ratiOjnisi nielior reddi possit. Respondea-
lur, hoc dictum propter excellentiam dignitalis,
propler expressionem simililudinis, et propter flr-
mitatera promissionis. Licet enim Abraham fuerit

dignilatis, ulpote prsecipuus patriarcha^ majoiis
tamen fuit dignilatis David veluti excellentissimus

regum et eximiusproplietarum. lpse quidem fuit

primus rex eleclus et confirmalus a Deo,nam Saul
electusjion ftterat sed exlortus, qui conJirmari noii
meruit, sed_poliusreprobari. Unde quamvis in ge-
heralionis serie quatuordecim a David usque ad

trajismigrationem Baliylonis reges exstilerint, Mal-
thaeus taraen antonoraastice solum Davidregem ap-
pellat. "Etguamvis Debbora prophetissa et Sarauel

propliela ipsum prsecesserint,et mulli alii prophefa.
ipsum ftterit subsecuti, antonoma*sticetamen David

(16)Ex edit. AngeloMai.

appellatur propheta, sicul Paulus apostoius, quia
caeleriquasi per figuras et visiones, per somnia in

senigmateprophetaverunt, huic autem aperte reve-

latus est spiritus propheliae.Unde dicebal : «Super
senes intellexi (Psul. cxvm); > el: « Audiam quid

loquatur in me DominusDeus (Psal. LXXXIV).>

Evpressior quoque similitudo inier David et

Christuin, quaro inter Chri.lum et Abraham inve-

nitur. Unde frequentissimein Scripturis per David

inlelligitur Christus. De illo siquidem legitur :

< Inveni Da.id seivura nieiim, oleo saltttis meae

unxi eum (Psal. ixxxvm). » Et adhuc dicitur :

<Unxit te Deus, Deus tuus oleo salutis praeconscr-

tibus tuis (Psal. XLIV).» _licei'go processit de illo,

proplieta videlicet depropheta, rex de rege, unctus

de uncto, .esus Nazarenus quem unxit Deus Spi-
ritu sancto (Act. x); qui de se dicit : « Spirilus
Domini-super me, propter quod unxit me, evange-
lizare pauperibus misit me (LKC.iv); >qui habet in

vestimento et in femore suo scriptum Rex regum
et Dominusdominanlium (Apoc xvn); de quo alibi

dicitur : « Suscitabo David germen justum, et re-

gnabit rex, et sapiens erit, ct faciet judieium et

justitiam in terra (Jer. xxm). >Propheta magnus
de quo locutus eslMoyses: «JPropbelamsuscitabit

Deus de fratribus -.eslris, ipsum lanquam me au-

dite (Deut. xvin); »et alius : t Ecce veniet pro-

pheta magnUs, et ipse renovabit imperium (Eccli.

XLVI).»Reveramagnus quia Dominusprophetarum
de quo in Evangelio dicilur : « Propheta magnus
surrexit in nobis (Lac. vn). » Licct enim Abrahse

fuerit repromissum : t ln semine tuo benedicentur

omnes gentes (Gen. xxn); >propter quod et Apo-
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stolusait, quia t Deus non angelos, non archan-

gelos sed sernen Abrahaeapprehendit (Hebr. n); »

evidenlius tamen et ahirmalius et expressius fuit

hoc repromissum David non simplici verbo sed

inlerposito sacramenlo : « Juravil, inquit, Dominus
Davidveritatem, el non fruslrabitur eam ; de fru-

ctu vcnlris lui ponam super sedera tuara (Psul.
cxxxi).» Multisiquidemjurant, sednon veritatera;
ef muiti jurant veritatem, sed illam non servant.
Deus autera et juruvil David, et verilalem juravit,
PI illam veritatem servavit; quia non frustrubitur,
inquit, eam; de frnctu venlrislui ponamsupersedem

tuam; non tuam dico sed meam. Unde cum coelum

mihi sit sedes, illum profecto non tam super tuam

terreslrera quam super meam coelestemsederocon-

stituam, ut sedeat ipse homo a dextris meis.

Et propterea in genealogiaChristi Davidpraemit-
titur et praeponilur Abrahse.« Liber, inquit, gene-
ralionis Jesu Christi fllii David, Jilii Abraham

(Matth. 1). » Isti sunt duae columnaequas \erus

pacilicus in vestihulo templi posuil ante ostium,

quas ambit funiculus duodecimcubitorum, de quo-
ritm medio Christus ostium aperitur; qui de se
dicit: «Ego sum oslium; per me si quis inlroierit

salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua
inveniet (Joan. x). »Unam columnain, id est Da-

vid, ambit funiculus duodecim cuhilorum, id est
coetus duodecim patriarcharum. Sicut enim ex
Abraham duodecimpatriarchaenepoles ipsius car-

naliler descenderunt, sic eliam a David duodecim

prophetse imitatores ipsius spiritualiter processe-
runt. David itaque radix est, de qua evangelicus
propheta praedixit: Egredieturvirga de radiceJesse,
et flos de radice ejus ascendet. Haecest « virgula
fumi ex aromatibus myrrhae el thuris (Cant. ni), »

virga quse floruit et protulit fructum, quia virgo
credidit et concepit et peperit Chrislum. De hac

virga Balaam prophetavit dicens : < Orietur stella
ex Jacob, et consurget virga de Israel, el de Jacob

erit qui dominetur (Num. xxiv). >Slella, id est

Maria, quae stella maris interpretatur, eademque
virga quaeprotulit hunc florem, elipseestqui « do-
minabitur a mari usque ad mare, el a flumineus-

que ad terminos orbis terrae (Psal. LXXI);» nam
« Dominusnoraen est ei (Psal. LXVII); >virga bu-

militatis, virga virginitatis et virga fecunditalis,
quse tria in verbis propositis congruedesignantur.
Cum enim audis radicem, humilitatem intellige;
cum audis virgam, virginitatem agnosce; cum
audis florem, fecunditatem intende. ln his sane tri-
bus haecvirga prsecipuecommendatur. Undecum

angelus de fecunditateprsedixit: « Ecce virgo con-

cipiet et pariet fllium (Isa. vn); > et ilia ei de vir-

ginitale respondit: t Quomodofiet istud? quoniam
virum non cognosco(Luc i); >intelligenstandem

quod nec virginilas impediret fecunditatem, nec
fecunditas aufcrret virginitatem, angeloproteslanfp
quia t Spirilus sanctus superveniet in le, et virtus
Altissimiobumbiabil fibi, >prolinus de liumilifate

A concftisit : « J-,ceeancilla uomini, liat milii secun-
dttm verbum tuum ; respexit huinilitateni ancilla.
suse, ccce enim ex hoc beatam me dicent omnes

generaliones (ibid.). »
Nec est virga indignationis etultionis; de qua

legitur : « Yirga furoris et correptionis et destru-
ctionis meai Assur (Isa. x). >— « Et visitabo in

virga iniquitates eorum (Psal. LXXXVIII).>Non est

virga correplionis et destructionis, de qua Iegitur :
t In virgaveniam ad vos (I Cor. iv)-,» — « et qui
parcit virgae, odit filium (Prov. xm); t sed est
virga sustcnlalionis et consolationis,de qua potesl
intelligi : « Yirga et baculus tuus ipsi me consolati
sunt (Psal. xxn). » Debac virga processit virga ve-
ritatis et potestatis de qua legitur : « Yirgam vii-

R tutis tuaeemittet Dominusex Sion (Psal. cix); »—
<et reges eos in virga ferrea (Psal. ;i). » Yirgaper
quara verus Moysesfecil prodigia in /Egypto el in
deserto. Profecto virga de radice Jesse. Davidcrgo
est radix Christi. Narn, ut inquit Apostolus : « Fa-
ctus est ex seraine David secundum carnem (Rom.
i). >Christus aulem est radix Ecclesiae,de quo le-

gitur: <Ascenditsicul virgultum coram eo, et sicut
radix de terra silienli (Isa. LHI).>Ecclesia vero
est radix sanctorum, de qua dicitur : « Si radix

sancta, et rami (Rom. xi), t id est mjnistri. Est

prseterearadix bonorum peiseveranlia, de qua le-

gitur : c Hiradices non babent, quia ad tempus
credunt, et in lempore tenlationis recedunt (Luc

„ vm). i Radix fldes prsedicatorum,de qua dicitur :
« Si seminaverit in terra, radix ej'us ad odorem

aquse germinabit (Job xix). >Radix virtutum fl-

des, de qua dicit Apostolus : « ln fide radicali et
fundati (Ephes.ni). » Yel humililas, de qua dici-
tur: « Justus radicem suam niiltit deorsum (Isa.
xxxvn). >Radix aulem sapientise verbum Dei non
est in excelsis. Ergo radix iniquorum diabolus, de

qua dicitur : « Deradice colubri egredielurregulus
(Jsa. xiv); » et alibi : «Radix juniperorum erit
cibus eorum, et radices ejus densabuntur super
acervos petrarum (Job xxx). J Contra quam dici-
tur : < Securis ad xadicemposita est (Maitk. m). >

Est praelerearadix mala obslinatioin peccatis, vel
terrenorum amor, de quo dicitur : « Ego vidi stttl-

D tum firma radice, et maledixi>'pulchritudiniej'us
statim (Job v). >Sed « omnis plantatio, quam non

plantavit Pater coelestis,eradicabilur (Matth.xv). >

Econtra de sapientia Iegitur : « In eleclis meis

mitte radices, et radicavi in populo honorificato

(Eccli.xxiv). »

Sequitur : Et ftos de radice ejus ascendil. Quid
est hoc quod flosnon dicitur ascendisse de virga,
sed potius de radice, de qua et virgo processit?
Sane propheta Spiiitu sancto plenus dicere maluit

quod flosde radice ejus ascenderet, quam de virga;
videlicet ad distinguendumgradus ascensionis,ad

designandumsubliniitatis fasligium,et ad perimen-
dum virus erroris. In genealogia siquidemChristi

viginti oclo sunt gradus ascensionis de radice us-
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que ad virgam, ld est a Davidusque ad virgmem
Marlam,de qua natus est Chrislus, qui vocalur
Jesus (Malth. i). Et per lios gradus aseensionis flos
de ratlice ascendit ai vjrgam, in qua terminalur
ascensus. Et quamvis secundum naturam carnis
Christus descendit de David, ipse tamen incorpo-
raiiter super illum secundum excellentiam digni-
tatis ascendit. Ideoque signanler et ipse prophela
praedixitquod flos de radiee ejus ascenderet, ut
soliumejus intelligaturlonge sublimius throno Da-
vid; tanto siquidemexcellentiusquantodifferenlius

prse illonomen hseredilavit.Unde bene dictum est

per proplielam : « Super solium David, et super
regaum ejus (Isa. IX).» Non dicit in solio, secl

super solium; necdicitin regno, sed super regnum;
ut ostendatur quod illud fuit terrenum et tempo
rale, istud aulem selernumest et coeleste.Ad quod
referendumest illud,quod angelus inquil ad virgi-
nem : « Dabit ei Dominussedem Davidpatris ejus,
et regnabit in Jomo Jacob in seternum(Luc. 1); >
ut signilicansprosignifiealo ponatur.

"

Perlioc etiam quod flosde radiee dieitur aseen-
disse, peiimitur crror impii Manicluei,qui praesum-
psit assereie quod Christus non liabuit-naluralem
ct veramcarnemsed umbratilem cl phantasticam ;
quod inde fallaciler colligebat, quia non de carne
nec de sang^iine,sed de Spiritu sanclo dicitur esse
coneeptus.« Quodautem natum est ex carne, caro
est; et quodnatum est ex spirilu, spiritus est (Joan.
m). > Contra quod expressive loquens prophela
praedixit: Flos de radice ejus ascindit; ut oslendat
radicem ei florem ejusdem esse naturae; sicque
Christum existereverum lioniinem,sicut Davidex-
slilitverus Iiomo.PwetereaiiepuiarelurquodMaria
adoplionede una familia ad aliam esset assumpta,
sicut aliquando virga per insilionemde una radice
in aliamradicemassumitur, ut proplieta designar.et
certius et expressius veritatem, dicit quod flos de
radice ejus ascendet.Nam et sicut Davidpost mui-
las persecutionesregnavit, sic el Christusposl pas-
sionem suam in gloriamPatris intravit.